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YHTEENVETO 
Hankkeen tavoitteena on perustaa kiertotaloutta käsittelevä 

eurooppalainen ammatillisen koulutuksen akatemia, joka perustuu 

erittäin kokeneen ja toisiaan täydentävän kumppanuuden (mukaan 

luettuina liitännäiskumppanit) rajat ylittävään yhteistyöhön, johon 

osallistuu tutkimuskeskuksia, eläinlääketieteellisiä keskuksia, 

korkeakouluja, pk-yrityksiä, klustereita, kansainvälisiä kattojärjestöjä 

ja verkostoja sekä julkishallintoa, jotka työskentelevät yhdessä 

ekosysteeminä parantaakseen ammatillisen koulutuksen 

järjestelmien valmiuksien parantamista ja niiden reagointikykyä 

"eurooppalaisen koulutusalueen" mukaisesti. 
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Johdanto 
 

 
Kiertotalouteen siirtyminen edellyttää radikaaleja muutoksia. Erilaisten 

ympäristöön kohdistuvien paineiden vähentämiseen tähtäävien 

strategioiden levittäminen ja omaksuminen on välttämätön edellytys 

kestävän kasvun saavuttamiselle, joka johtaa maailmantalouden kasvuun ja 

vähentää samalla ympäristövaikutuksia. 

Tämä on taustana vuoden 2019 lopussa julkaistavalle eurooppalaiselle 
vihreälle sopimukselle, joka asettaa kiertotalousstrategian kestävää 
kehitystä koskevan eurooppalaisen keskustelun keskiöön. Tässä yhteydessä 
EU:n politiikoissa keskitytään yrityksiin ja niiden talousmallin muuttamiseen. 
Jos tarkastelemme tätä siirtymää laajemmasta näkökulmasta, syvällisimmät 
muutokset ovat kuitenkin sellaisia, joiden on vaikutettava kansalaisten 
käyttäytymiseen, jotka ymmärretään samanaikaisesti heidän roolissaan 
kuluttajina ja työntekijöinä. Näistä syistä yksi kestävään kehitykseen 
siirtymisen keskeisistä näkökohdista on tasoittaa tietä uusille tuotanto- ja 
kulutusjärjestelmille ja aktivoida samalla useita muutosprosesseja, joihin 
liittyy myös demografisia, teknologisia, verotuksellisia ja työvoimavoimia 
(EEA, 2019). Siksi on tärkeää pohtia, miten kaikki yhteiskuntaelämän osa-
alueet saadaan mukaan, ja pyrkiä varmistamaan "oikeudenmukaisen GE-
siirtymän" toteuttaminen kehityksen, vaurauden ja hyvinvoinnin 
edistämiseksi. Mahdollisuuksien luomisesta ympäristön kestävyyden 
oppimiseen on näin ollen tullut ratkaisevan tärkeää planeettamme 
nykyisyyden ja tulevaisuuden kannalta. 
Tässä yhteydessä kiertojärjestelmän soveltaminen edellyttää asianmukaisen 

koulutusjärjestelmän olemassaoloa. Näin ollen lähitulevaisuudessa on 

välttämätöntä edistää uusia koulutusjärjestelmiä ja mukauttaa nykyisiä 

koulutusjärjestelmiä. 
03 



 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
On selvää, että vaikka tämä on kaikille Euroopan maille yhteinen tarve, 
uudet koulujärjestelmät ja niiden mukauttaminen uusiin 
koulutusvaatimuksiin vaihtelevat kunkin maan koulujärjestelmien 
erityispiirteiden ja kriittisten tekijöiden mukaan. Koulutus, joka perustuu 
uusiin ja parannettuihin älyllisiin ja manuaalisiin taitoihin kestävän 
kehityksen alalla, auttaa luomaan kulttuurisen ympäristön, joka voi 
kannustaa vastuulliseen yhteiseen toimintaan kestävän siirtymän 
saavuttamiseksi 1 . 

 
Sen vuoksi seuranta-analyysit, joilla pyritään ymmärtämään 
koulutusjärjestelmien muutosten nykytilanne, ovat olennaisen tärkeitä, 
jotta voidaan ymmärtää, mitä toimia on otettu käyttöön ja mitä lisätoimia 
tarvitaan suurempien hyötyjen varmistamiseksi. Tarkemmin sanottuna on 
tarpeen ymmärtää, mitä tarkoitusta varten uusi koulutusväylä otetaan 
käyttöön ja miten se vaikuttaa uusien taitojen luomiseen. Toisin sanoen on 
mahdollista ymmärtää, mitkä koulutusväylät liittyvät sellaisten uusien 
taitojen luomiseen, jotka liittyvät suoraan kestävän kehityksen tarpeisiin 
(uudelleenkoulutus), ja mitkä keskittyvät nykyisten käytäntöjen 
mukauttamiseen (täydennyskoulutus). 
Tämän raportin tavoitteena on tutkia siirtymävaihetta vihreämpiin 
työpaikkoihin ja kerätä tietoja kiertoon (ja kestävyyteen) keskittyvistä 
kursseista viidessä EU-maassa. Tutkimuksessa tuodaan esiin erityisesti 
parhaita käytäntöjä ja heikkouksia edellä esitetyn luokittelun mukaisesti. 
Raportti on jäsennelty kahteen eri osaan. Ensimmäisessä pyritään 
selvittämään koulutuksen roolia kiertotaloudessa, kun taas toisessa 
selvitetään koulutusohjelmien välisiä eroja viidessä analysoidussa maassa ja 
näiden erojen vaikutusta uusien vihreiden työpaikkojen ja työpaikkojen 
kehittämiseen. 

 
1 Green Comp Kestävän kehityksen eurooppalainen osaamiskehys 
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1. Koulutuksen rooli 
"kiertokulkuun perustuvassa 
vallankumouksessa". 
Koulutuksen rooli siirtymäprosessissa liittyy sekä tarpeeseen 

kehittää valveutuneita kansalaisia että antaa heille taidot, joita 

tarvitaan strategisten tehtävien ja työpaikkojen hoitamiseen 

kiertotalouden ja yleisemmin kestävän kehityksen mukaisesti. 

Tämän ajatuksen perusteella koulutuksen tavoitteena on toisaalta 

kouluttaa kansalaisia tekemään tietoon perustuvia kuluttajavalintoja ja 

toisaalta luoda taitoja, jotka vastaavat työmarkkinoiden uusia 

vaatimuksia. Koulutuksella on siis kaksi eri tavoitetta, jotka yhdessä 

edistävät ympäristöystävällisemmän käyttäytymisen omaksumista. 

Kuten keskustelun aikana nähdään, uusien kurssien suunnittelun ja 

nykyisten kurssien päivittämisen välillä on hyvin läheinen yhteys. Vaikka 

ne kuuluvat koulutuksen eri aloihin, ne yhdessä edistävät kestävän 

kehityksen tavoitteiden saavuttamista. 

Jotta analyysi voidaan tehdä näillä kahdella eri tasolla, on keskityttävä 

kahteen perustavanlaatuiseen näkökohtaan, jotka voivat vaikuttaa 

koulutukseen liittyviin muutoksiin: yhtäältä työmarkkinoiden erilaisiin 

olosuhteisiin ja toisaalta kunkin maan koulutusjärjestelmän 

erityispiirteiden huomioon ottamiseen. 

 1.1 Vihreiden työpaikkojen kysynnän taustatekijät  
Vihreille työpaikoille on useita määritelmiä. YK:n ympäristöohjelman 

määritelmän mukaan vihreät työpaikat ovat "maatalouden, 

valmistuksen, tutkimuksen ja kehittämisen, hallinnollisten toimintojen 

ja palvelujen työpaikkoja, jotka edistävät merkittävästi ympäristön 

laadun säilyttämistä ja palauttamista"; ILO puolestaan määrittelee 

"vihreät työpaikat" "ihmisarvoisiksi työpaikoiksi, jotka edistävät 

ympäristön laadun säilyttämistä tai palauttamista sekä perinteisillä 

aloilla, kuten teollisuudessa ja rakentamisessa, että uudemmilla, 

nopeammin kasvavilla vihreillä aloilla, kuten uusiutuvien 

energialähteiden ja energiatehokkuuden alalla". 
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OECD totesi vuonna 2012, että vihreiden taitojen tukeminen on olennainen 
osa kestävään talouteen siirtymistä. OECD tunnustaa myös, että (uusiin) 
vihreisiin toimintoihin liittyvät taidot ovat todennäköisesti erilaisia kuin ne, 
joita nykyisin vaaditaan sopimusaloilla. Tästä seuraa, että 

 
 
 

 

Ympäristötaitojen 

kehittäminen on osa 

laajempaa haastetta, joka 

koskee strategisten 

johtamistaitojen 

parantamista; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
On olennaisen tärkeää 

investoida tutkimus- ja 

kehitystoimintaan, jotta 

voidaan ennakoida vihreän 

talouden haasteiden 

paljastamat 

tietämysvajeet. 



2021-1-IT01- 0 

 

 

Kuten Cecere ja Mazzanti (2017) toteavat, vihreisiin tuotteisiin ja 
palveluihin liittyvä innovointi on erityisen tärkeää vihreiden 
työpaikkojen luomisen tukemisessa. On käynyt ilmi, että vihreiden 
työpaikkojen tarjonta ei ole seurausta ainoastaan niiden yritysten 
ajattelutavan muutoksesta, jotka päättävät muuttaa 
liiketoimintamallejaan kohti kiertonäkökulmaa, vaan se vastaa myös 
kuluttajien tarpeeseen saada puhtaampia tavaroita ja 
tuotantoprosesseja, joissa noudatetaan ympäristönormeja. 
Kuluttajien lisääntynyt tietoisuus saa heidät tutkimaan, mitä 
markkinoilla olevan valmiin tuotteen takana on. Tästä näkökulmasta 
ympäristömerkinnällä on suuri merkitys, sillä sen avulla kuluttajat 
voivat vertailla tuotteita/palveluja tehdessään ostopäätöksiä. 
Ympäristömerkki on itse asiassa eräänlainen myönteinen ilmoitus, 
jonka mukaan tietty tuote tai palvelu on vähemmän haitallinen 
ympäristölle kuin muut vastaavat tuotteet tai palvelut. 
Ympäristömerkit voivat kattaa monenlaisia ympäristöominaisuuksia, 
kuten terveysnäkökohdat, ilmakehä- tai muut ympäristövaikutukset, 
pakkaukset ja muut teolliset näkökohdat, vain muutamia 
mainitakseni. Kuluttajien vaatimukset johtuvat epäilemättä siitä, 
että ympäristövaikutukset tiedostetaan yhä paremmin. 
Kestävyyskasvatuskurssien rooli ei siis rajoitu pelkästään taitojen 
hankkimiseen kiertotaloudessa (tai pohjimmiltaan kestävässä 
taloudessa) työskentelyä varten, vaan ne ovat myös välttämättömiä 
sellaisten tietoisten kuluttajien (kansalaisten) luomiseksi, jotka 
vihreiden tuotteiden ja prosessien kysynnän kautta voivat edistää 
vihreiden työpaikkojen kysyntää. 
Vihreiden työpaikkojen tarjontaa ruokkii siis vihreiden tavaroiden ja 
palvelujen kysyntä, joten koulutusohjelmilla on kaksi tehtävää: 

 

Koulutusohjelmien tehtävänä ei ole ainoastaan kouluttaa niitä, jotka 

osallistuvat ekologisten tuotteiden ja palvelujen tuotantoon, vaan 

myös kannustaa ekologiseen käyttäytymiseen. Tieto on yksi 

avaintekijä ympäristötietoisuuden lisäämisessä. Ympäristötietoisten 

kansalaisten kouluttaminen on yksi koulutusohjelmien tavoitteista, 

vaikka sen t a v o i t t e e n a  ei olisikaan täysin vihreiden 

työntekijöiden kouluttaminen. 

• Koulutetaan valistuneita kuluttajia vaatimaan ympäristöystävällisiä tuotteita. 

• Koulutetaan ekologiseen tuotantoon erikoistuneita työntekijöitä. 
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Kuten edellä mainittiin, kansalaisten/kuluttajien rooli on ratkaisevan tärkeä 

vihreiden työpaikkojen luomisessa: lisäämällä tietyn ympäristölaadun 

mukaisten tavaroiden ja palvelujen kysyntää he toimivat koko vihreän sektorin 

liikkeellepanevana voimana. 
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1.2 Työmarkkinaolosuhtee
t 

Kuten alla olevasta kuviosta 1 käy ilmi, työttömyysaste alkoi nousta 

vuonna 2019 kaikissa tässä raportissa analysoiduissa maissa. ja Covid-19-

pandemia ovat varmasti pahentaneet tilannetta, joka jo ennestään vaati 

suunnanmuutosta, ja siirtyminen vihreään talouteen voisi olla strategia, 

joka luo uusia työpaikkoja maailmanlaajuisesti. Siirtyminen 

kiertotalouteen merkitsee nimittäin yhtäältä uusien työpaikkojen 

luomista ja toisaalta työpaikkojen uudelleen kohdentamista. Politiikan 

tehtävänä on varmistaa, että tämä siirtymä tapahtuu 

oikeudenmukaisesti ja että häviäjien ja voittajien välinen 

vastakkainasettelu poistetaan oikeudenmukaisen siirtymän paradigman 

mukaisesti. Mitä tulee työpaikkojen luomiseen, ILO:n (2018) mukaan 

kahden celsiusasteen tavoitteen saavuttamiseksi tehtävät muutokset 

energiantuotannossa ja -käytössä (esim. siirtyminen uusiutuviin 

energialähteisiin ja tehokkuuden lisääminen, sähköajoneuvojen 

suunniteltu käyttöönotto ja rakennustyöt rakennusten 

energiatehokkuuden parantamiseksi) voivat luoda maailmantalouteen 

noin 18 miljoonaa työpaikkaa. Tämä nettokasvu johtuu noin 24 

miljoonan uuden työpaikan luomisesta ja noin 6 miljoonan työpaikan 

häviämisestä vuoteen 2030 mennessä. Tästä seuraa, että 

kiertotaloudessa 

- ja kestävässä siirtymävaiheessa yleensä - työpaikkojen luominen 

enemmän kuin kompensoi työpaikkojen menetyksiä. 



 

 

 
Työllisyyden uudelleenjakoprosessin osalta taulukko 1 osoittaa, että 

työllisyys on jakautunut alakohtaisesti vihreille aloille siirtämällä 

työntekijöitä alalta toiselle. Työntekijöiden siirtyminen saastuttavilta 

aloilta puhtaammille aloille muuttaa perusteellisesti 

työmarkkinaolosuhteita, koska tarvitaan uusia taitoja. Erityisesti 

työttömyyden lisääntyminen, kuten alla olevasta kuviosta käy ilmi, johtaa 

työvoiman uudelleenjakautumiseen, mikä lisää uusien koulutuskurssien 

kysyntää uuden työpaikan löytämiseksi. Vaikka työllisyyskriisi on kahden 

viime vuoden aikana vaikuttanut joihinkin aloihin enemmän kuin toisiin, 

työttömyys on vaikuttanut matalan ja korkean ammattitaidon 

työpaikkoihin suhteellisen yhtä paljon. Tämän v u o k s i  tarvitaan 

ammatillisten kurssien lisäksi myös uusia yliopistokursseja ja maisterin 

tutkintoja ympäristöalalla. 



 

 

1.3 Kuka hankkii
 taitoja? 

Ympäristöoppiaineiden sisällyttäminen opetussuunnitelmiin koskee kaikkia 

koulujärjestelmiä. Tämän vuoksi on korostettava, että ensimmäinen askel 

on juuri sellaisten opettajien ja ohjaajien kouluttaminen, jotka pystyvät 

ottamaan käyttöön ja kehittämään näitä oppiaineita. Sen vuoksi on tarpeen 

tukea opettajien ja kouluttajien taitojen ja pätevyyden kehittämistä 

ammatillisen kehittymisen parantamiseksi, jotta opettajat, kouluttajat ja 

muu henkilökunta saisivat valmiudet opettaa opiskelijoille vihreiden 

työpaikkojen edellyttämiä taitoja ja pätevyyksiä (Cedefop, 2021). 

ECORoad-hanke (avaintoiminto 2 - Kouluopetus), 2016- 2018 SUOMI 

 
Lyhyesti sanottuna on selvää, että vihreän kasvatuksen tarve ei koske vain 

tunnollisten kuluttajien ja työntekijöiden kouluttamista heidän 

vaatimuksiinsa vastaamiseksi, vaan myös opettajia, joiden tehtävänä on 

levittää vihreää tietoa. 

Näin ollen opettajien koulutus ja ammatillinen kehitys ovat olennaisen 

tärkeitä ympäristön kestävyyden edistämiseksi koulutuksessa kaikilla 

tasoilla. Tätä varten raportissa tuodaan esiin kaksi Saksassa ja Suomessa 

järjestettyä opettajien ja ohjaajien koulutuskurssia. 

 
 
 
 

Local in Global" -hanke 
(avaintoiminto 1- uoret: 
sekaohjelmat), 2017-2019 (SAKSA) 

 
Täytäntöönpano 

  
ECORoad-hanke ( avaintoiminto 2 - 

kouluopetus), 2016- 2018 SUOMI 



 

 

1.4 Koulutustarjonnan ja 
korkeasti ja matalasti 
koulutettujen työpaikkojen 
välinen yhteys: viisi maata 
vertailussa. 
Vihreän teknologian kehittämiseen osallistuvat korkeasti koulutetut ammatit, 

kuten tiedemiehet ja tutkijat, edellyttävät intensiivisiä korkeatasoisia 

koulutusohjelmia (yliopisto, maisterin tutkinto, tohtorin tutkinto), kun taas 

matalasti koulutetut ammatit edellyttävät matalampaa koulutustasoa. 

Tilanteeseen vaikuttavat koulutusjärjestelmien väliset erot[2]. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
[2] Tätä jaksoa koskevat tiedot ovat peräisin pääasiassa osoitteesta https://eurydice.eacea.ec.europa.eu/ ja muista lähdeviitteissä olevista lähteistä. 



 

 

Saksa 
Oppivelvollisuus alkaa kaikilla kuuden vuoden ikäisillä lapsilla, kunnes 
16-vuotiaana. Saksalainen koulutus kestää kuitenkin yleensä 18-vuotiaaksi asti. 

Oppivelvollisuuteen kuuluu peruskoulu tai Forderschule, jotka molemmat ovat 

osavaltioiden järjestämiä, mikä selittää, miksi koulukokemus voi vaihdella 

osavaltioittain. Forserschulen on eräänlainen koulutusmuoto lapsille, joilla on 

erityisiä koulutustarpeita (SEN). Erityisoppilaat saavat erityistä tukea ja opetusta 

vammansa tason mukaan. Toisen asteen koulut ovat maksuttomia ja vaihtelevat 

tyypeittäin. Kukin oppilas voi siis itsenäisesti valita koulumuodon, johon hän haluaa 

mennä tarpeidensa ja kykyjensä mukaan. Lyseo on samanlainen kuin yläkoulu, ja 

oppilaat noudattavat yleensä tätä opetussuunnitelmaa 18-vuotiaaksi asti. Opiskelu 

huipentuu loppututkintoon, joka antaa oppilaille mahdollisuuden päästä saksalaisiin 

yliopistoihin. Realschule on tarkoitettu keskitason oppilaille, ja se tarjoaa opetusta 

15/16-vuotiaaksi asti. Loppututkinto antaa oppilaille mahdollisuuden jatkaa 

opintojaan ammatillisessa koulutuksessa. 

tai siirtyä lyseoon. Hauptschule on vähemmän akateemisesti suuntautunut. Se kestää 

15/16-vuotiaaksi asti, ja oppilaat voivat seurata ammatillista polkua. Gymnasium 

tarjoaa suoran väylän yliopisto-opintoihin, jotka suoritetaan kandidaatin ja materin 

muodossa. Realschule- ja Hauptschule-oppilaat puolestaan valmistautuvat tutkintoon 

ja jatkavat ammatillisia opintoja. Maisterin tutkinnon suorittamisen jälkeen opiskelijat 

voivat lopuksi päättää täydentää koulutustaan tohtorintutkinnolla. 



 

 

Suomi 
Suomalainen koulutus alkaa kuusivuotiaana ja jatkuu kahdeksan vuotta. 
vuotias. 
vuotta peruskoulutusta. Se on maksuton ja kuntien järjestämä. Oppivelvollisuus 
päättyy, kun lapset täyttävät 18 vuotta tai kun he valmistuvat toisen asteen 
koulutuksesta tai ammatillisesta koulutuksesta. Perusopetuksen jälkeen oppilaat 
voivat valita yleissivistävän ja ammatillisen koulutuksen välillä. Oppilaat suorittavat 
lukiokoulutuksen ylioppilastutkinnon jälkeen ja voivat sen jälkeen ilmoittautua 
yliopistoihin, ammattikorkeakouluihin ja ammatillisiin oppilaitoksiin. Ammatilliset 
tutkinnot puolestaan merkitsevät ammatillisen koulutuksen päättymistä ja 
valmistavat tietä muille erikois- tai ammattitutkinnoille, joiden avulla oppilaat voivat 
kehittää taitojaan työuraansa varten. Suomen korkeakoulujärjestelmään kuuluu 
yliopistoja, jotka tekevät akateemista tutkimusta, ja ammattikorkeakouluja, jotka 
tarjoavat käytännönläheisempää koulutusta ja valmistavat opiskelijoita 
työmarkkinoille. Yliopistot tarjoavat kandidaatin, maisterin ja tohtorin tutkintoja. 
Ammattikorkeakoulut tarjoavat kandidaatin ja maisterin tutkintoja. 



 

 

Ranska 
Ranskalaiset lapset on kirjattava peruskouluun kuuden vuoden i ä s s ä . 
Jälkimmäinen 
koostuu viiden vuoden opiskelusta eli 11-vuotiaaksi asti. Tämän jälkeen oppilaat 
siirtyvät toisen asteen koulutukseen, joka on jaettu kahteen vaiheeseen. Alempi 
keskiaste kestää neljä vuotta, 15-vuotiaaksi asti, ja päättyy "brevet des collèges" -
tutkintoon. Tämän jälkeen oppilaat voivat joko siirtyä lyseoon ja suorittaa 
ylioppilastutkinnon (baccalauréat) tai valita ammatilliset lyseot tai 
koulutuskeskukset, jotka tarjoavat ammatillisen lyseon tutkinnon ja ammatillisen 
kelpoisuustodistuksen. Tämän jälkeen ranskalaisessa koulutusjärjestelmässä 
opiskelijoilla on mahdollisuus suorittaa ammatillisia tutkintoja tai 
korkeakoulututkintoja. Ammatillisista tutkinnoista on tarjolla kaksivuotinen teknisen 
alan tutkinto, diplôme de technologie. Tämän jälkeen voidaan suorittaa vielä yksi 
vuosi opintoja, jotka johtavat ammattipätevyyden saamiseen. Akateemisten 
tutkintojen osalta yliopistot tarjoavat kolmea eritasoista tutkintoa monilla eri aloilla: 
kandidaatin tutkintoja, maisterin tutkintoja ja tohtorin tutkintoja. 



 

 

Irlanti 
Irlannissa koulutus on pakollista 6-18-vuotiaana. Peruskoulutus alkaa 6-vuotiaana. Tämän 
koulutuksen päätyttyä 12-vuotiaat aloittavat juniorikoulutuksen, joka päättyy kolmen 
vuoden kuluttua todistuksen saamiseen. Tätä koulutusastetta seuraa seniorikoulutus, joka 
kestää yleensä kolme vuotta, paitsi siirtymävuoden valinneilla, joiden seniorikoulutus 
kestää vain kaksi vuotta. Ylemmän koulutusjakson viimeisenä vuonna opiskelijoiden on 
valittava kolmen eri koulutusohjelman välillä, joista jokainen johtaa eri loppututkintoon. 
Ensimmäinen on vakiintunut päättötodistus, joka valmistaa opiskelijat yliopistoihin, 
teknillisiin oppilaitoksiin ja korkeakouluihin. Toinen on ammatillinen koulutusohjelma, jossa 
keskitytään teknisiin aineisiin. Lopuksi on vielä soveltava päättötodistusohjelma, jonka 
tavoitteena on valmistaa opiskelijoita työmarkkinoille työkokemuksen avulla. Sen avulla 
opiskelijat voivat myös opiskella käytännön tai ammatillisia ohjelmia. Korkea-asteen 
koulutus koostuu kolmesta eri sektorista: yliopisto-, teknologia- ja korkeakouluopetuksesta. 
Yliopistot tarjoavat opiskelijoille kandidaatti-, maisteri- ja tohtoriohjelmia. 
Ammattikorkeakoulut puolestaan antavat opiskelijoille mahdollisuuden erikoistua 
peruskoulun opettajankoulutukseen. Teknologia-alasta vastaavat teknologiainstituutit, 
jotka tarjoavat opetusohjelmia eri aloilla, kuten taloustieteissä, tekniikassa, kielitieteissä ja 
musiikissa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

Italia 
Italiassa 6-16-vuotiailla oppilailla on oppivelvollisuus, ja koulutus tapahtuu seuraavissa 
muodoissa. 
on jaettu neljään vaiheeseen: peruskoulu, collège ja lyseo. Peruskoulun 
opetussuunnitelma on sama kaikissa kouluissa. Keskikoulusta lähtien oppilaat 
voivat kuitenkin valita kiinnostuksen kohteitaan paremmin vastaavia kursseja. 
Opetuksen eriyttäminen on erityisen ilmeistä lukiokoulutuksen alussa. Nämä 
jakautuvat Liceoihin (klassiset ja luonnontieteelliset oppilaitokset) ja teknillisiin, 
ammatillisiin ja taiteellisiin oppilaitoksiin ammatillisemmin suuntautuneille. 
Yleensä lukiolaiset päättävät valmistuttuaan siirtyä yliopistoon. Yliopistotasolla 
jotkin oppiaineet (kuten lääketiede) määritellään yksivuotisiksi, koska niihin 
kuuluu viisi vuotta opintoja. Useimmissa opinnoissa taas opiskelijat voivat valita 
kolmen plus kahden kaavan eli kolmen vuoden tutkinnon ja kahden vuoden 
maisterin tutkinnon. Kandidaatin tutkinnon jälkeen opiskelijat voivat päättää 
suorittaa erikoistuneen maisterin tutkinnon, joka suuntaa heidät työmarkkinoille. 
Vastaavasti maisterin tutkinnon suorittamisen jälkeen opiskelijat voivat valita 
toisen asteen maisterin tutkinnon tai jatkaa akateemisia opintojaan tohtorin 
tutkinnolla. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

Kreikka 
Kreikan koulutusjärjestelmä on vanha, ja siinä on säilytetty tiettyjä organisaation elementtejä. 
antiikin Kreikassa. Koulutus on pakollista 11 vuoden ajan ja kestää 4-15 vuotta. 
15 vuotta. Kreikassa viralliseen koulutukseen kuuluu 6 päävaihetta. 
Peruskoulutukseen kuuluvat päiväkodit ja peruskoulut. Nipiagogeio on esikoulu, josta 
on tullut pakollinen Kreikassa kaikille 4-vuotiaille lukuvuodesta 2018/19 alkaen. 
Varhaiskasvatuskeskukset (vrefikoi stathmoi), lastenhoitokeskukset (vrefonipiakoi 
stathmoi) ja lastenkeskukset (paidikoi stathmoi) tarjoavat hoitoa pienille lapsille. Ne 
ovat kunnan viranomaisten ylläpitämiä, ja ne on tarkoitettu 2 kuukauden ikäisille 
lapsille oppivelvollisuuden alkamiseen asti. Peruskoulu (dimotiko scholeio) on 
seuraava vaihe. Se kestää 6 vuotta ja on tarkoitettu 6-12-vuotiaille lapsille. 
Peruskoulun jälkeen alkaa toinen koulutusaste, joka käsittää kaksi opintojaksoa: 
Gymnasium ja Lykeio. Ensimmäinen tarjoaa yleissivistävää koulutusta vähintään 
kolmen vuoden ajan, kun taas jälkimmäinen on tarkoitettu 15-vuotiaille ja sitä 
vanhemmille lapsille ja tarjoaa erilaista koulutusta: Geniko (yleinen) lykeio ja 
Epangelmatiko (ammatillinen) lykeio. Niille, jotka eivät ole suorittaneet yhdeksän 
vuoden oppivelvollisuutta, on tarjolla toisen mahdollisuuden kouluja (Second Chance 
Schools, SDE), jotka ovat valtion ylläpitämiä ja jotka on suunnattu 18 vuotta 
täyttäneille; koulunkäynti kestää kaksi vuotta. Toiseksi Kreikan järjestelmä koostuu 
keskiasteen jälkeisestä ammatillisesta koulutuksesta kahdella eri tasolla: ammatilliset 
oppilaitokset (IEK) ja keskiasteen jälkeinen koulutus - oppisopimusluokka. IEK:t 
tarjoavat ammatillista peruskoulutusta yleissivistävän keskiasteen koulun 
suorittaneille ja vastaavien todistusten/diplomien haltijoille. Ammatillinen koulutus 
kestää neljästä viiteen lukukautta. Keskiasteen jälkeinen oppisopimuskoulutus 
koostuu oppisopimusluokasta, joka tarjoaa ammatillista peruskoulutusta 
ammatillisen lukion suorittaneille tai vastaavien todistusten tai tutkintojen haltijoille, 
joilla on perustiedot, -taidot ja -pätevyys. Keskiasteen jälkeinen oppisopimuskoulutus 
kestää 11 kuukautta. Viimeinen taso on korkea-asteen koulutus; useimmat tutkinto-
ohjelmat edellyttävät neljä lukuvuotta täysipäiväistä opiskelua, kun taas jatko-
opinnot kestävät yhdestä kahteen vuotta ja tohtorintutkinnot vähintään kolme 
vuotta. 



 

 

Kreikka 

Figure 7  Greek Educational System, own elaboration 



 

 

 
 
 

 
2.2 Kierto-ohjelmat 
kussakin maassa 
 
Tässä jaksossa esitetään yleiskatsaus analysoitujen maiden opintopolkuihin. 

Siinä pyritään tuomaan esiin eri koulutustarjonnan vahvuudet ja heikkoudet. 



 
 

 

 
 
 
 

Saksa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

Suurin osa Saksan koulutusjärjestelmän tarjoamista kursseista on korkea-

asteen kursseja. Niihin kuuluu kaksi kandidaatin tutkinto-ohjelmaa, kolme 

maisterin tutkinto-ohjelmaa, kaksi MBA-ohjelmaa ja kaksi tohtorin tutkinto-

ohjelmaa. Kursseilla keskitytään kiertotalousstrategioihin, pääasiassa 

taloustieteen, johtamisen ja tekniikan aloilla. Korkeakouluohjelmia 

tunnustetaan myös, joskin vähäisemmässä määrin, politiikan, maatalouden, 

kaupunkisuunnittelun ja kemian aloilla. Toisaalta ammatillisissa ohjelmissa 

pyritään parantamaan tietyillä aloilla, kuten talouden ja johtamisen, 

muotiteollisuuden ja rakentamisen aloilla, jo hankittuja taitoja suuntaamalla 

ne kiertotalouden tavoitteisiin. 
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Suomi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
 
 
 
 

 
Suomen koulutusjärjestelmä tarjoaa tasapainoisen yhdistelmän korkea-

asteen koulutusta ja ammatillisia koulutusohjelmia. Korkeakoulutukseen 

kuuluu kaksi kandidaattiohjelmaa, kolme maisteri- tai tiedeohjelmaa, MBA, 

kesäkoulu ja kaksi tohtorintutkintoa. Maisteriohjelmista on kuitenkin 

puutetta. Koulutustarjonta on suunnattu pääasiassa kiertotalousstrategioiden 

syvälliseen tutkimiseen tekniikan alalla. Muita korkeakoulutuksen aloja ovat 

tuotesuunnittelu, liiketoiminta ja johtaminen, kemia, muotoiluarkkitehtuuri ja 

biologia. Ammatilliset koulutusohjelmat puolestaan tähtäävät pääasiassa 

ammattilaisten täydennyskoulutukseen erityisesti liiketoiminnan ja 

johtamisen aloilla. Yksi kurssi on omistettu myös toisen asteen koulutukselle. 

On selvää, että Suomen koulutusjärjestelmä aikoo vahvistaa ammatillista 

koulutusta kiertotalouden alalla, mistä ovat osoituksena 

kiertotalouskoulutuksen pilottihanke ja koulutusfoorumi. 
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Ranska 



 

 

Ranska 
 



 

 

 
 
 
 
 

 
Ranskan koulutusjärjestelmässä kiertotalousstrategiat ja -käsitteet on 

sisällytetty korkea-asteen opinto-ohjelmiin yhden kandidaatin, kolmen 

maisterin, kuuden maisterin ja yhden tohtorin opintojakson kautta. Tarjonta 

näyttää kuitenkin lähes yksinomaan kohdistuvan kiertotalouden käsitteen 

käsittelyyn teollisella tasolla. Liiketoiminnan ja johtamisen kurssit ovat 

hallitsevia, ja niitä seuraavat insinöörikurssi, tuotesuunnittelukurssi ja 

taloustieteen kurssi. Samoin täydennyskoulutuskursseilla pyritään pääasiassa 

luomaan uusia henkilöitä, jotka pystyvät kääntämään ja ajattelemaan 

uudelleen nykyisiä liiketoimintamalleja kiertotalouden näkökulmasta. 

Erikoistumiskurssit puolestaan liittyvät myös tekniikan alaan, ja niillä pyritään 

kouluttamaan ammattilaisia, jotka pystyvät integroimaan ja rikastuttamaan 

taitojaan kiertotalouden käytäntöjen avulla.Ranskan koulutustarjontaa 

täydentää kiertotalouden tutkimuskeskus. 
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Irlanti 
 



 

 

 

 
Irlannin koulutustarjonta on rajallisempi korkeasti koulutettujen 

koulutusohjelmien osalta. On mahdollista tunnustaa yksi kandidaatin tutkinto, 

kaksi maisterin tutkintoa ja yksi jatkokoulutus. Kiertotalouden alalla ei siis ole 

maisterin ja tohtorin tutkintoja. Tarjonta kattaa kuitenkin useita tieteenaloja, 

ja toisin kuin muissa maissa, ei ole erityistä polarisoitumista tietyille aloille. 

Tarjolla on kursseja energian, insinööritieteiden, ympäristötieteiden, 

liiketalouden ja johtamisen aloilla. Ammatillisista ohjelmista voidaan erottaa 

kaksi kurssia, joiden tarkoituksena on antaa kiertotalouden ja kestävän 

kehityksen sertifiointi, jatkokurssi ja harjoittelukurssi. Jälkimmäisen osalta 

Irlanti erottuu myönteisesti muista maista. Tietojemme mukaan ainoastaan 

Irlannin koulutusjärjestelmässä on kurssi, jonka tarkoituksena on kouluttaa 

korjaus-, huolto- ja kierrätystoimintaan osallistuvia teknikoita. Nämä seikat 

ovat ratkaisevia, jos aiomme järjestää uudelleen nykyiset järjestelmät, joilla 

hallinnoidaan käytöstä poistettuja tuotteita kiertonäkökulmasta. 
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Italian korkeakoulutustarjonta on tutkituista maista rikkain. Vaikka maassa ei 

ole yhtään kandidaatin tutkintoa, siellä on kuusi maisterin tutkintoa, kolme 

ensimmäisen tason maisterin tutkintoa, kaksi toisen tason maisterin 

tutkintoa, kaksi MBA-tutkintoa ja kolme tohtorin tutkintoa. 

K o r k e a k o u l u t u s t a  täydentää myös kiertotalouteen erikoistunut 

tutkimuskeskus. Kurssit painottuvat pääasiassa taloustieteisiin (poliittinen 

taloustiede ja taloustiede ja johtaminen) sekä liiketalouteen ja johtamiseen. 

Kurssit kattavat kuitenkin myös teollisuuskemian, elintarvike-eläintuotannon, 

insinööritieteiden ja tuotesuunnittelun. Ammatillisten ohjelmien tarjontaan 

kiinnitetään vähemmän huomiota. Itse asiassa Italian koulutusjärjestelmä 

tarjoaa vain kaksi kaupan ja hallinnon täydennyskoulutuskurssia. Italiassa on 

useita alueellisia kursseja, joiden tarkoituksena on kouluttaa uusia 

ammattilaisia. Tämän vuoksi koko maassa ei ole yhdenmukaisuutta paitsi 

koulutustarjonnan myös asiantuntijoiden läsnäolon osalta. 
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Kreikan tarjonta ympäristöön ja kestävään kehitykseen yleisesti keskittyvistä 

ohjelmista on hyvin monipuolista ja kattaa kaikki koulutustasot. Yllä olevassa 

taulukossa esitetään vain muutamia niistä, jotka vaihtelevat insinööritieteistä 

talouteen ja maatalouteen. Erityisen huomionarvoinen on EPAL-

koulutusohjelma, joka tarjoaa syventävää koulutusta yhdeksällä eri alalla. 

Koulutuksen kesto on enintään kolme vuotta, ja lisäksi on mahdollista 

suorittaa yksi vuosi oppisopimuskoulutusta. Kreikan koulutustarjontaa 

tarkasteltaessa voidaan todeta, että ammatillisen koulutuksen järjestelmää 

tukee erityisen hyvin Kreikan ministeriö, joka säätelee sitä keskitetysti. Jos 

Kreikan tarjontaa verrataan muiden tässä tutkimuksessa tarkasteltujen 

maiden tarjontaan, voidaan havaita syvällisiä eroja, kuten Italian 

järjestelmässä, jossa tämä koulutustaso on hajautettu alueellisille 

ulkopuolisille elimille. 



 

 

Päätelmä 
Kiertotalouden luoma uusi taloudellinen paradigma edellyttää, että 
meidän on 
Työntekijöiden siirtyminen saastuttavilta aloilta puhtaammille aloille 

muuttaa perusteellisesti työmarkkinaolosuhteita, koska tarvitaan uusia 

taitoja. 

 
Lisäksi uusien elintapa- ja kulutusmallien syntyminen edellyttää sellaisten 

tiedostavien kansalaisten ja kuluttajien kehittämistä, jotka pystyvät 

edistämään ja tukemaan muutosta valinnoillaan. Kaikkien näiden tekijöiden 

huomioon ottamiseksi inhimillisten ja ammatillisten kasvupolkujen on 

oltava riittäviä tukemaan tätä kasvua. Ilman riittäviä viitekehyksiä 

siirtyminen kiertotalouteen ja laajemmin kestävään talouteen ei tapahdu, 

koska siirtymää vauhdittava moottori puuttuu. 

 
Siirtymävaiheen keskellä on siksi hyödyllistä yrittää analysoida nykyisen 

koulutusjärjestelmän olosuhteita, jotta voidaan tunnistaa vahvuudet, jotka 

on säilytettävä, ja heikkoudet, joita on muutettava, jotta siirtymä voidaan 

rakentaa vankalle perustalle. Tätä varten raportissa analysoidaan ensin 

vihreiden työntekijöiden tarvetta työmarkkinoilla ja tarkastellaan sitten, 

miten eri koulutusjärjestelmät pystyvät vastaamaan uusien työntekijöiden 

ja uusien kuluttajien koulutukseen. Tutkittujen maiden tilanne on hyvin 

heterogeeninen. 

 
Joissakin tapauksissa koulutusjärjestelmästä puuttuvat tarkat ja 
kohdennetut siirtymävaiheet. Toisissa tapauksissa, kuten Italiassa, uusien 
vihreiden työntekijöiden koulutus on usein annettu alueellisten kurssien 
tehtäväksi, mikä ei takaa yhdenmukaista koulutusta koko maassa. Lisäksi 
monissa yhteyksissä (esim. Saksassa) on havaittavissa, että korkeasti 
koulutettujen työntekijöiden kouluttamiseen tähtääviä opintokursseja 
(erityisesti tohtori- ja maisteritutkintoja) on tarjolla, mikä johtaa siihen, 
että työmarkkinoilla on pulaa vähän koulutetuista vihreistä työntekijöistä. 
Erilaiset koulutusväylät heijastavat myös koulutusjärjestelmien hyvin 
erilaisia organisointitapoja eri maissa, kuten luvussa 2 todettiin. 
Kertomuksesta käy myös ilmi, että alakohtainen jakautuminen on hyvin 
epäyhtenäistä, sillä teollisuus- ja kemianteollisuuteen liittyviä 
opintopolkuja on enemmän ja seuraaville aloille suunnattuja 
opintopolkuja vähemmän. kaupalliset ja 
johtamisen alat 
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